1

Київський університет туризму, економіки і права

Міністерства освіти і науки України

ДВНЗ «Прикарпатський національний університет

імені Василя Стефаника»

Міністерства освіти і науки України

Кваліфікаційна наукова праця

на правах рукопису

ЛІТОВКА-ДЕМЕНІНА СВІТЛАНА ГРИГОРІВНА

УДК 378.04:338.48

ДИСЕРТАЦІЯ

ФОРМУВАННЯ ГОТОВНОСТІ МАЙБУТНІХ ФАХІВЦІВ СФЕРИ

ТУРИЗМУ ДО ЕКСКУРСІЙНОЇ ДІЯЛЬНОСТІ В ПРОЦЕСІ

ПРОФЕСІЙНОЇ ПІДГОТОВКИ

13.00.04 – теорія і методика професійної освіти

Подається на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей,

результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело

______________________ Літовка-Деменіна С.Г.

Науковий керівник – Любарець Владислава Вікторівна, кандидат педагогічних

наук, доцент кафедри менеджменту інноваційних технологій соціокультурної

діяльності

Київ – 2018

2

АНОТАЦІЯ

Літовка-Деменіна С.Г. Формування готовності майбутніх фахівців сфери

туризму до екскурсійної діяльності в процесі професійній підготовки. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук за

спеціальністю 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти. – Київський

університет туризму, економіки і права, Київ, ДВНЗ «Прикарпатський

національний університет імені Василя Стефаника», Івано-Франківськ, 2018.

Дисертація присвячена формуванню готовності майбутніх фахівців сфери

туризму до екскурсійної діяльності в умовах професійної підготовки.

Формування вказаного виду готовності здійснювалося відповідно до принципів

науковості, системності, професійної мобільності, оптимальності.

У дисертації проаналізовано основні тенденції розвитку туризму в Україні

як сфери науково-практичної діяльності, організацію підготовки студентів до

екскурсійної діяльності в процесі професійної туристичної освіти у ВНЗ як

педагогічну проблему; формування готовності фахівців сфери туризму до

екскурсійної діяльності в процесі професійної туристичної освіти у ВНЗ України.

Визначено передумови формування готовності майбутніх фахівців сфери

туризму до екскурсійної діяльності у вищих закладах освіти України.

Виокремлено етапи парадигми туризму у таких межах: економічні

пріоритети (його вагомість розглядали із позиції прибутковості); у межах

інтеграція туризму із соціальними науками: (географія, історія, якими зумовлено

формування двох його напрямів: регіоналістика туризму та історія туризму);

вивчення соціальних засад туризму (пріоритетність досліджень філософії,

соціології, педагогіки та психології туризму).

Фундаментальна туристична освіта в Україні є відносно новою сферою, що

ініціює оновлення змісту підготовки фахівців у галузі туризму. Розвиток туризму

в Україні, як чинник формування економіки держави, зумовлює необхідність

створення галузевої системи підготовки та підвищення кваліфікації туристських

кадрів, яка б виховувала фахівців, здатних в умовах конкуренції працювати
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індивідуально і продуктивно.

На підставі матеріалів аналізу наукових та інформаційних джерел

доведено, що актуальність дослідження теоретико-методичних засад

неперервної туристської освіти зумовлено низкою чинників. Це: посилення

впливу туризму на локальному і регіональному, а також і на глобальному рівнях

і необхідністю зростання потенціалу якості людських ресурсів; зростанням

зацікавлення молодих людей (учні старших класів загальноосвітніх шкіл, ліцеїв,

вищих закладів освіти різних рівнів акредитації) туризмом унаслідок здобуття

фахової освіти у зв’язку з необхідністю реалізації Державної програми розвитку

туризму.

Сучасна туристична діяльність та її результати зумовлюють розв’язання

низки важливих соціально-культурних завдань, як-то: повноцінне відтворення

людини унаслідок монотонної праці та повсякденності, надання особистості

нових емоційних вражень та культурно-естетичних знань. Статус

екскурсознавця увиразнюється унаслідок конституювання професії, що

передбачає наявність сприятливих інституціональних умов. А саме – введення у

зміст Державного класифікатора професій; формування зацікавленості

суспільства у розвитку цієї професії; забезпечення професійної підготовки;

моделювання позитивного образу екскурсознавця та його прилюдна презентація

у соціокультурному публічному просторі.

Уточнено сутність і зміст ключових понять «професійна взаємодія зі

споживачами туристичних послуг» та «готовність майбутніх фахівців сфери

туризму до екскурсійної діяльності в процесі професійної підготовки»;

охарактеризовано особливості формування готовності майбутнього фахівця

сфери туризму до екскурсійної діяльності в процесі професійної освіти у ВНЗ

України.

Охарактеризовано процес підготовки студентів до екскурсійної діяльності

в умовах професійної туристичної освіти; змодельовано процес формування

готовності майбутніх фахівців сфери туризму до екскурсійної діяльності в

умовах професійної освіти; розкрито особливості формування готовності до

4

екскурсійної діяльності в процесі професійної освіти майбутніх фахівців сфери

туризму. Структуру змісту професійної підготовки туризмознавців скориговано

відповідно до сутності та особливостей праці екскурсознавця.

Особливо важливе значення у підготовці майбутніх фахівців з екскурсійної

діяльності посідає професійна та практична підготовка. Зміст навчальних

дисциплін, які спрямовані на забезпечення професійно-орієнтованої підготовки,

формує знання, вміння та навички майбутніх фахівців в умовах наближених до

реалій професійної діяльності.

У дисертації спроектовано модель формування готовності майбутніх фахівців

сфери туризму до екскурсійної діяльності в процесі професійної підготовки.

Змодельовано процес формування готовності майбутніх фахівців сфери туризму

до екскурсійної діяльності теоретично обґрунтовано і структурно представлено

із чотирьох блоків: організаційного, змістового, конструктивного, діагностико-

результативного, які спрямовані на підготовленого висококваліфікованого

фахівця до екскурсійної діяльності зі споживачами туристичних послуг.

Результатом їх реалізації розглядаємо сформовану готовність майбутніх

фахівців туризму до професійної взаємодії зі споживачами екскурсійних послуг на

належному рівні.

У роботі описано алгоритм реалізації розробленої моделі шляхом добору

змісту підготовки майбутніх фахівців під час укладання навчальних програм:

доцільне використання і опирання на низку детермінантів: перша –

неперервність ступеневої підготовки у ВНЗ – бакалавр, магістр; у

післядипломній освіті – підвищення кваліфікації фахівців екскурсійної

діяльності; друга – визначення теоретичного і практичного змісту підготовки

фахівців, його поділу на теоретичну і практичну складові; третя – поділ

навчальних елементів залежно від функцій компонентів професійної діяльності:

екскурсійна, виховна; управлінська; організаційна; маркетингова; науково-

педагогічна.

Відповідно передбачено чотирирівневий вимір професійних знань: 1-й –

уможливлюють проведення екскурсійної діяльності; 2-й – передбачають
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управлінську, організаційну та маркетингову діяльність; 3-й – сприяють

реалізації науково-педагогічної і виховної діяльності; 4-й – забезпечують

можливість творчого перенесення знань, умінь і навичок задля розв’язання

нових професійних завдань і проблем.

З урахуванням алгоритму наукового дослідження, виокремлено критерії за

кожним компонентом готовності: аксіологічний (система цінностей і

професійних установок, які мотивують студентів до професійної взаємодії зі

споживачами екскурсійних послуг та формують позитивне ставлення до неї);

когнітивний (наявність комплексу професійно-орієнтованих знань у студентів

про особливості екскурсійної діяльності, які необхідні для професійної взаємодії

зі споживачами екскурсійних послуг); діяльнісний (наявність проектувально-

конструктивних, виконавських, аналітико-рефлексивних умінь і навичок

реалізації професійної взаємодії зі споживачами екскурсійних послуг) і

особистісно-комунікативний (морально-психологічна готовність й

комунікативна компетентність фахівця туризму, необхідні для успішної

професійної взаємодії, професійно-ділового й міжособистісного спілкування зі

споживачами екскурсійних послуг). Рівень сформованості готовності майбутніх

фахівців сфери туризму до екскурсійної діяльності в процесі професійної

підготовки охарактеризовано сукупністю показників і виявлено певні рівні у

чотирьох вимірах – (високий, середній, низький).

Розроблено й теоретично обґрунтовано педагогічні умови формування

означеної готовності: формування особистісного сенсу щодо екскурсійної

діяльності й позитивної мотивації студентів до професійної взаємодії зі

споживачами екскурсійних послуг; транспозиція у зміст навчального процесу

комунікативних стратегій підготовки студентів до успішної професійної

взаємодії зі споживачами екскурсійних послуг; реалізація організаційно-

методичного забезпечення навчально-виховного процесу формування

готовності студентів до екскурсійної діяльності.

Рівень ефективності реалізації розробленого змісту професійної

підготовки майбутніх фахівців екскурсійної діяльності значною мірою
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узалежнений від його забезпечення дидактичним інструментарієм. У дисертації

обґрунтовано доцільність впровадження спецкурсу «Організація екскурсійної

діяльності» у процес професійної підготовки фахівців означеного профілю та

використання пріоритетних методів інтерактивної взаємодії у педагогічному

процесі ВНЗ (кейс-технологія, проектна технологія, дослідницьке завдання,

«мозковий штурм» та ін.).

Наукова новизна дослідження полягає в тому, що вперше цілісно

охарактеризовано сучасний стан процесу підготовки майбутніх фахівців сфери

туризму до екскурсійної діяльності; виявлено низку об’єктивних суперечностей

його теоретичної та практичної реалізації у закладах вищої освіти

України;теоретично обґрунтовано і експериментально змодельовано процес

формування готовності майбутніх фахівців сфери туризму до екскурсійної

діяльності із низки взаємонеподільних блоків (організаційний, змістовний,

конструктивний та діагностико-результативний); виокремлено компоненти

(аксіологічний, когнітивний, діяльнісний та особистісно-комунікативний),

увиразнено критерії, показники й рівні сформованості готовності майбутніх

фахівців сфери туризму до екскурсійної діяльності;визначено та доведено

ефективність організаційно-педагогічних умов забезпечення процесу

формування готовності майбутніх фахівців сфери туризму до екскурсійної

діяльності (формування особистісного сенсу студентів щодо професійної

діяльності й позитивної мотивації їх взаємодії зі споживачами екскурсійних

послуг; трансформація змісту підготовки студентів до оволодіння ними

комунікативними стратегіями функціонування професійної взаємодії зі

споживачами туристичних послуг; реалізація інформаційно-методичного

забезпечення навчально-виховного процесу ВНЗ); конкретизовано сутність і

зміст ключових понять «професійна взаємодія зі споживачами туристичних

послуг» та «готовність майбутніх фахівців сфери туризму до екскурсійної

діяльності в процесі їх професійної підготовки».

Подальшого вивчення потребують питання мотивації студентів до

професійного спілкування зі споживачами туристичних послуг, а також
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узагальнення зарубіжного досвіду підготовки майбутніх фахівців сфери туризму до

екскурсійної діяльності та формування навичок професійної взаємодії з ними.

Практичне значення одержаних результатів дослідження полягає у

розробці та впровадженні у процес професійної підготовки майбутніх фахівців

сфери туризму навчального комплексу зі спецкурсу «Організація екскурсійної

діяльності» та його навчально-методичного забезпечення; навчально-

методичних посібників: «Методичні рекомендації до спецкурсу «Організація

екскурсійної діяльності» (для студентів галузі знань 24 «Сфера обслуговування»

за спеціальністю 242 «Туризм», освітній ступінь бакалавр) та «Методичні

рекомендації щодо підготовки і проведення екскурсій у музеях».

Результати дослідження впроваджено до навчально-виховного процесу

Київського університету туризму, економіки і права, Мукачівського державного

університету, ДВНЗ «Переяслав-Хмельницького державного педагогічного

університету імені Григорія Сковороди»; Національного транспортного

університету; Інституту професійного росту фахівців туризму і курортів,

Київського державного коледжу туризму та готельного господарства.

Матеріали дисертації можуть бути використані для професійної підготовки

студентів спеціальностей «Туризм», «Екскурсознавство» у вищих навчальних

закладах, в інститутах післядипломної освіти з метою підвищення кваліфікації

фахівців сфери туризму у закладах означеного профілю.

Ключові слова: професійна підготовка, формування готовності майбутніх

фахівців сфери туризму до екскурсійної діяльності, педагогічні умови, модель.

SUMMARY

Litovka-Demenina S.H. Formation of readiness of future professionals in

tourism sphere to excursion activities in the process of professional training. – The

manuscript.

The dissertation for getting a scientific degree of Candidate of Pedagogical

Sciences on specialty 13.00.04 – Theory and Methods of Professional Education. –

Kyiv University of Tourism, Economics and Law, Kyiv, SHEI «Precarpathian National
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The dissertation is devoted to the formation of readiness of future specialists in

tourism sphere to excursion activities in conditions of professional training. Formation

of the specified type of readiness was carried out in accordance with the principles of

scholarship, systematic, professional mobility and optimality.

The main tendencies of tourism development in Ukraine as a sphere of scientific

and practical activity, training organization of students to excursion activities in the

process of professional tourism education at higher educational establishments as a

pedagogical problem; formation of readiness of specialists in tourism sphere to

excursion activities during the process of professional tourism education at higher

educational establishments in Ukraine are analyzed in the dissertation. The

preconditions of formation of readiness of future specialists in tourism sphere to

excursion activities at higher educational establishments in Ukraine are determined.

The stages of the paradigm of tourism are distinguished in the following areas:

economic priorities (its validity was considered from the point of view of profitability);

within the framework of integration of tourism with social sciences: (geography,

history, which determine the formation of its two areas: regional studies of tourism and

history of tourism); study of social principles of tourism (priority research of

philosophy, sociology, pedagogy and psychology of tourism).

Fundamental tourism education in Ukraine is a relatively new area, which

initiates updating the content of training specialists in the field of tourism. The

development of tourism in Ukraine, as a factor in the formation of the state's economy,

predetermines necessitates in the creation of a sectorial system of training and

improvement the skills of tourism personnel that would educate specialists capable to

work individually and productively in a competitive environment.

Being based on the materials of the analysis of scientific and informational

sources it is proved that the relevance of the research of theoretical and methodical

principles of uninterrupted tourism education is determined by a number of factors.

These are: increasing the impact of tourism on the local and regional levels, as well as

on the global level and the necessity to increase the quality of human potential

resources; increasing interest of young people (high school students in secondary
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schools, lyceums, higher education establishments of different levels of accreditation)

in tourism as a result of obtaining professional education in connection with the

necessity to implement the State Tourism Development Program.

Modern tourist activity and its results determine the solution of a number of

important social and cultural tasks, such as: the full reproduction of a person as a result

of monotonous labor and everyday life, giving the person new emotional impressions,

cultural and aesthetic knowledge. The status of the excursion scientist stands out due

to the constitution of the profession, which implies the existence of favorable

institutional conditions. That is the introduction into the maintenance of the State

Classifier of professions; formation of social interest in the development of this

profession; providing the professional training; modeling the positive image of the


[…]

6. Функції екскурсії
7. Тематика екскурсії

2

2 Тема 2: Класифікація екскурсій

1. Класифікація екскурсії за змістом, за складом і кількістю

учасників, за місцем проведення, за засобами переміщення,

за формою проведення, за тривалістю

2. Розподіл екскурсій за змістом: оглядові (багатотемні) і
тематичні
3. Розподіл екскурсій за складом учасників, за місцем

проведення, за засобами переміщення, за формою

проведення

4. Значення класифікації екскурсій

2

3 Тема 3: Методика підготовки екскурсії
Організація та зміст процесу розробки нової екскурсії.
Основні етапи підготовки екскурсії
Складання інспектування маршрутів

Комплектування «Портфеля екскурсовода»

Складання технологічної карти екскурсії

4

4 Тема 4: Методика та техніка проведення екскурсії
1. Призначення методики проведення екскурсії
2. Практичні методи: огляд об’єкта, спостереження згідно із
завданням екскурсовода
3. Вимоги екскурсійної методики

4. Особливі методичні прийоми

5. Техніка проведення екскурсії

4
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6. Вимоги до техніки проведення екскурсії
5 Тема 5: Професійна майстерність екскурсовода

1. Складові «професійної майстерності екскурсовода»

2. Культура та техніка мови екскурсовода, їх складові
3. Психологічні завдання екскурсовода
4. Шляхи підвищення професійної майстерності
екскурсовода

2

6 Тема 6: Диференційований підхід до екскурсійного

обслуговування

1. Суть, основа та принципи диференційованого підходу

2. Диференційований підхід до організації, змісту й

методики підготовки та проведення екскурсій

3. Формування різних груп екскурсантів

4. Особливості підготовки та проведення екскурсій для

різних груп

2

6. Теми і плани семінарських та практичних занять

№ Назва теми, план К-сть

годин

1. ТЕМА 1. ЕКСКУРСІЯ ТА ЇЇ СУТНІСТЬ

Семінар 1. Основні поняття, сутність та завдання

екскурсії
Питання для обговорення

1. Закон України «Про туризм» про розвиток екскурсійної
справи

2. Походження терміну екскурсія

3. Екскурсійний процес, його складові
4. Форми проведення екскурсії
3. Функції екскурсії
4. Ознаки екскурсії, їх характеристика

5.Сутність структури оглядових і тематичних екскурсій

Питання для самоконтролю

1. У чому полягає сутність екскурсії
2. Вчені-екскурсіоністи

3. Вимоги екскурсійного методу

4. Екскурсійний аналіз, його види

5. Розвиток екскурсійної діяльності на Україні
6. Інновації щодо організації екскурсійної діяльності
7. Показ, розповідь, рух – основні елементи екскурсії
8. Охарактеризуйте кожну із тематики екскурсії:

історичні
архітектурно-містобудівні
літературні
мистецтвознавчі
природознавчі, екологічні

2
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 виробничі

2 ТЕМА 2. КЛАСИФІКАЦІЯ ЕКСКУРСІЙ

Семінар 2. Класифікація екскурсій

Питання для обговорення

1. Що являє собою класифікація екскурсій?

2. Які основні ознаки характеризують систему класифікації
екскурсії?

3. Наведіть приклади класифікацій екскурсій за різними

критеріями?

4. Класифікація екскурсії за змістом, за складом і кількістю

учасників, за місцем проведення, за засобами переміщення,

за формою проведення, за тривалістю.

5. Розподіл екскурсій за змістом: оглядові (багатотемні) і
тематичні.
6. Особливості оглядової екскурсії: багатотемність,

хронологічні обмеження.

7. Розподіл екскурсій за складом учасників, за місцем

проведення, за засобами переміщення, за формою

проведення.

8. Значення класифікації екскурсій.

Питання для самоконтролю

1. Екскурсія як педагогічний процес.

2. Елементи психології на екскурсії.
3. Індуктивний та дедуктивний методи пізнання на

екскурсіях.

4. Складові логіки в екскурсіях.

2

3 ТЕМА 3. МЕТОДИКА ПІДГОТОВКИ ЕКСКУРСІЇ
Практичне заняття № 1

Етап 1. Вибір теми.

Після оприлюднення доповідей студентів по огляду

існуючої екскурсійної тематики на місцевих туристичних

підприємствах та екскурсійних ресурсах регіону студенти

повинні обрати загальну для всієї групи тему майбутньої
екскурсії та сформулювати її назву.

Етап 2. Визначення мети і задач екскурсії.

Студенти повинні сформулювати мету майбутньої
екскурсії.
Етап 3. Відбір літератури і складання бібліографії.

На практичному занятті кожний студент аналізує зміст
одного з літературних джерел по темі екскурсії.
Етап 4. Визначення інших джерел екскурсійного матеріалу.

В якості додаткових джерел екскурсійної інформації
студенти готують аналітичні доповіді про: інтерактивний

2
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або електронний ресурс, картографічні джерела, можливих

очевидців подій, архівні матеріали та ін. по темі екскурсії.
Етап 5. Відбір і вивчення екскурсійних об’єктів.

Використовуючи методику відбору екскурсійних об’єктів,

розглянуту на лекціях, студенти відбирають екскурсійні
об’єкти, характеризують їх за змістом, за функціональним

призначенням, за ступенем збереженості і проводять

багатовимірну оцінку екскурсійних об’єктів. Наприкінці в

залежності від результатів оцінки студенти повинні відібрати

15-20 екскурсійних об’єктів на яких будуть ґрунтуватися

підтеми екскурсії і викладатися додатковий матеріал,

окреслюється основний зміст розповіді та назви підтем.

Відбір об’єктів закінчується складанням картки об’єкту.

Етап 6. Складання маршруту екскурсії.

Студенти на основі лекційного матеріалу спочатку обирають

один з варіантів складання маршруту – хронологічний,

тематичний, тематико-хронологічний. Після,

використовуючи картографічний матеріал та методичні
вимоги до екскурсійних маршрутів розробляють 2 варіанти

маршруту (основний і додатковий) екскурсії і складають їх

схеми.

4 ТЕМА 4. МЕТОДИКА ТА ТЕХНІКА ПРОВЕДЕННЯ

ЕКСКУРСІЇ
Практичне заняття № 2

Оформлення методичної розробки екскурсії
Студенти опановують правила і порядок оформлення

методичної розробки

Методичні прийоми ведення екскурсії. Опанування

методичних прийомів показу.

Завдання 1. З наданого комплекту фотокарток об’єктів

підібрати для кожного з них 2-3 прийоми показу.

Обґрунтувати свій вибір і продемонструвати один з обраних

прийомів.

Завдання 2. Підібрати прийоми показу для об’єктів,що

відносяться до кожної з підтем екскурсії. Опанування

методичних прийомів розповіді.
Завдання 1. Для кожного з об’єктів підібрати 2-3 прийоми

розповіді і використовуючи наявний фактичний матеріал

написати індивідуальний текст та продемонструвати його.

Завдання 2. Підібрати прийоми розповіді для об’єктів, що

відносяться до кожної з підтем екскурсії.

2

5 ТЕМА 5: ПРОФЕСІЙНА МАЙСТЕРНІСТЬ

ЕКСКУРСОВОДА

Практичне заняття № 3

2
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Завдання 1. Написати есе на тему «Професія екскурсовод, як

я її себе уявляю», де розкрити положення щодо: основних

вимог до екскурсовода як до особистості; основних

професійних якостей, знань та вмінь екскурсовода;
труднощів, пов’язаних з професією екскурсовод; себе на
посаді екскурсовода.
Завдання 2. В ході колективного обговорення результатів

роботи, зачитування уривків есе скласти «профіль

екскурсовода».

6 ТЕМА 6. ДИФЕРЕНЦІЙОВАНИЙ ПІДХІД ДО

ЕКСКУРСІЙНОГО ОБСЛУГОВУВАННЯ

Семінар 3. Диференційований підхід до екскурсійного

обслуговування
Питання для обговорення

1. Особливості організації екскурсійного обслуговування

школярів.

2. Суть, основа та принцип диференційного підходу.

3. Соціально-демографічні та соціально-професійні основи

диференціації (стать, вік, національність, освіта, професійна

діяльність); соціально-психологічні фактори (інтереси,

традиції, звички).

4. Особливості підготовки та проведення екскурсій для дітей,

молоді, для місцевого населення, туристів, індивідуальних

учасників.

Питання для самоконтролю

1. Психологічні основи екскурсійних програм.

2. Значення меморіальних музеїв для розробки

літературних та мистецтвознавчих екскурсій.

3. Методика проведення екскурсій - першооснова
екскурсійної справи.

4. Місце і роль екскурсійної та музейної справи в

національно-культурному відродженні України.

2

7. Самостійна робота студентів

Самостійна робота студентів є основним засобом засвоєння студентом

навчального матеріалу, набуття умінь та практичних навичок у поза аудиторний

час.

Метою самостійної роботи є формування вмінь та навичок самостійного

опрацювання теоретичного матеріалу лекційного курсу, опрацювання

додаткових джерел (нормативно-правової бази, матеріалів довідникового

характеру, інформаційних ресурсів мережі Інтернет) з метою вирішення

професійних завдань, підготовки до поточного та підсумкового контролю.

Основними формами самостійної роботи студентів є:

1. Самостійне опрацювання літератури: нормативної, основної та
додаткової.
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2. Складання опорних конспектів лекцій, підготовка до семінарських

занять.

3. Виконання індивідуальних завдань та контрольної роботи (для заочної
форми навчання) за консультаціями викладача.

4. Підготовка до підсумкового модульного контролю, заліку.

Контроль за самостійною роботою здійснюється за допомогою наступних

методів: тестування, опитування на семінарських заняттях, перевірка виконання

індивідуальних завдань (проектів), індивідуальних консультацій.

Завдання для самостійної роботи студентів

Назва теми, завдання Кіль-ть

годин

Тема 1. Екскурсія та її сутність

Вид роботи: конспект
Завдання: Розгляньте історію зародження та становлення

екскурсійної справи.

Підготовка рефератів на тему:

1. Розвиток екскурсійної діяльності за кордоном.

2. Розвиток культурного туризму в Україні.
3. Значення екскурсійної справи для виховання молоді.
4. Соціокультурологічні проблеми розвитку

екскурсійної справи.

5. Інноваційні аспекти щодо організації екскурсійних

послуг.
