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Актуальність та доцільність проблеми дослідження, обраної Світланою

Г ригорівною Літовкою-Деменіною, не викликає сумнівів з багатьох

міркувань. На сучасному етапі розвитку суспільства існують об’єктивні

передумови для освітніх реформ, здійснення яких неминуче призвело до

реорганізації й реконструкції системи професійної підготовки фахівців

різних галузей, у тому числі й туристичної, у вищих начальних закладах.

Слід зазначити, що сьогодні державну політику щодо реформування

професійної освіти визначають ідеї неперервної освіти, перехід до

інформаційного суспільства, інтеграційні процеси в освітній діяльності тощо.

Досвід Швейцарії, Нідерландів, Німеччини та інших європейських

країн щодо підготовки висококваліфікованих фахівців для туристичного

бізнесу є основою подальшого розвитку цього напряму професійної освіти в

Україні. Це зумовлено, насамперед, приєднанням нашої країни до

Болонського процесу, прагненням вдосконалити систему професійної

підготовки майбутніх фахівців на основі оновлення змісту освіти,

модернізації навчальних технологій з урахуванням досягнень розвинених

країн світу.

Новітні тенденції розвитку сфери туризму в Україні зумовлюють

зростання попиту на висококваліфікованих фахівців, здатних забезпечити

ефективну професійну взаємодію зі споживачами туристичних послуг взагалі

й екскурсійних зокрема. Відтак, важливого значення набувають пошук і

реалізація шляхів формування готовності майбутніх фахівців сфери туризму

до екскурсійної діяльності, що і зумовлює актуальність проблеми, порушеної

дослідницею.

Вагомість дослідження підкреслюється ще й тим, що дисертацію

виконано відповідно до плану наукового дослідження Київського

університету туризму, економіки і права «Інноваційні технології в готельно-

ресторанному та туристичному господарстві» (державний реєстраційний

номер 0110Ш02913).

Структура роботи є логічною й адекватно відображає траєкторію руху

теоретико-експериментального дослідження. Основний зміст дисертаційної

роботи свідчить про широку ерудицію здобувачки, її здатність до системного

охоплення різних аспектів досліджуваних педагогічних явищ і процесів,

критичність і креативність професійного мислення.

Інтерес викликає аналіз стану досліджуваної проблеми в педагогічній

теорії та практиці. Залучення широкої вітчизняної та зарубіжної теоретичної

бази з питань підготовки фахівців галузі туризму, дозволило С.Г. Літовці-

Деменіній висвітлити теоретичні засади дослідження, сформулювати його

вихідні положення.

На основі проведеного аналізу науково-педагогічної літератури,

Світлана Григорівна цілком доцільно виокремила такі структурні

компоненти готовності студентів до екскурсійної діяльності: аксіологічний,

когнітивний, діяльнісний і особистісно-комунікативний. Дисертанткою

обґрунтовано визначенокритерії оцінювання готовності майбутніх фахівців

сфери туризму до екскурсійної діяльності, а саме: аксіологічний

(спрямованість на професійну взаємодію), когнітивний (оволодіння

професійно орієнтованими знаннями, необхідними для екскурсійної

діяльності в процесі професійної взаємодії); діяльнісний (наявність умінь і

навичок здійснення професійної взаємодії зі споживачами екскурсійних

послуг) і особистісно-комунікативний (здатність до цілеспрямованої

професійної взаємодії зі споживачами екскурсійних послуг).

Заслуговує на увагу, що в моделі формування готовності майбутніх

фахівців сфери туризму до екскурсійної діяльності дисертантка зуміла

виділити цілком досяжну мету, окреслила адекватні завдання, застосувала

методи, що відповідають предмету дослідження. Результати педагогічного

експерименту піддано якісному і кількісному статистичному аналізу, що

підтверджують значущість і доцільність процесу формування готовності

майбутніх фахівців сфери туризму до екскурсійної діяльності, а також

визначених дослідницею педагогічних умов її забезпечення. Усе це в

сукупності забезпечує обґрунтованість положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації та свідчить про їх достовірність.

Розроблена дисертанткою модель формування готовності майбутніх

фахівців сфери туризму до екскурсійної діяльності враховує положення

акмеологічного, аксіологічного, діяльнісного, компетентнісного,

контекстного, особистісно-орієнтованого, системного, гуманістичного

підходів до професійної підготовки студентів, та комплекс принципів

навчання: науковості, системності й послідовності, доступності, наочності,

емоційності, свідомості, активності та самостійності, зв’язку теорії з

практикою, міцності, гуманізації, професійної спрямованості, професійної

мобільності, оптимальності

У моделі виокремленоорганізаційний, змістовий, конструктивний і

діагностико-результативний блоки, які відображають цілісний педагогічний

процес формування готовності майбутніх фахівців сфери туризму до

екскурсійної діяльності.

Застосування у процесі викладання спецкурсу «Організація

екскурсійної діяльності» методів інтерактивного навчання, як засвідчують

результати формувального експерименту, дозволило сформувати у студентів

експериментальної групи готовність до екскурсійної діяльності. Цьому,

зокрема, сприяло ефективне впровадження дослідницею у процес підготовки

майбутніх екскурсознавців кейс-методу, методу проектів, «мозкового

штурму», методу ділових ігор тощо. Слід зазначити, що пріоритетною

формою реалізації змісту спецкурсу було обрано різні види лекцій, а саме:

лекція-бесіда, проблемна лекція, лекція з аналізом конкретних професійних

ситуацій тощо.

Характеризуючи наукову новизну виконаного дослідження, слід

відзначити, що Світланою Григорівною схарактеризовано сучасний стан

процесу підготовки майбутніх фахівців сфери туризму до екскурсійної

діяльності; теоретично обґрунтовано й експериментально змодельовано

процес формування готовності майбутніх фахівців сфери туризму до

екскурсійної діяльності; виокремлено компоненти, увиразнено критерії,

показники й рівні сформованості готовності майбутніх фахівців сфери

туризму до екскурсійної діяльності; визначено та доведено ефективність

організаційно-педагогічних умов, що забезпечують цей процес.

Подальшого розвитку набули теоретичні положення щодо

вдосконалення змісту, форм і методів формування готовності майбутніх

фахівців сфери туризму до екскурсійної діяльності в процесі їх професійної

підготовки.

Практичне значення дослідження вбачаємо передовсім у розробленні й

упровадженні спеціального курсу «Організація екскурсійної діяльності» та

його навчально-методичного забезпечення; навчально-методичних

посібників:«Методичні рекомендації до спецкурсу «Організація екскурсійної

діяльності» (для студентів галузі знань 24 «Сфера обслуговування» за

спеціальністю 242 «Туризм», освітній ступінь бакалавр) та «Методичні

рекомендації щодо підготовки і проведення екскурсій у музеях».

Матеріали, подані в додатках, загалом сприяють повноті сприймання

основного тексту.Список використаних джерел, а також посилання на них у

тексті дисертації здійснено здебільшого з дотриманням вимог.

Результати дослідження належним чином апробовані і впроваджені у

практику підготовки фахівців галузі туризму. Зокрема, основні положення і

результати дисертаційної роботи доповідались і обговорювались на 8

міжнародних і всеукраїнських конференціях. Впровадженням охоплено

декілька регіонів України, про що свідчать 6 довідок з вищих педагогічних

закладів освіти. Є гарні перспективи для подальшого поширення отриманих

результатів дослідження в освітянській практиці України.

Аналіз публікацій С.Г. Літовки-Деменіної засвідчив їх відповідність

(кількісну і якісну) вимогам до оприлюднення результатів кандидатського

дослідження. Зокрема, серед загальної кількості робіт (15 одноосібних

наукових праць) 4 статті у наукових фахових виданнях, 1 - у зарубіжному

науковому виданні, 8 - у збірниках науково-практичних конференцій, 2

навчально-методичних посібники.

Автореферат дисертації адекватно відображає зміст і результати

виконаної дослідницької роботи. Зміст автореферату ідентичний основним

положенням дисертації.

Дисертантка справедливо зазначає, що здійснена нею теоретико-

експериментальна робота не вичерпує досліджувану проблему і вважає

доцільним вивчення питання мотивації студентів до професійного спілкування зі

споживачами туристичних послуг, а також узагальнення зарубіжного досвіду

підготовки майбутніх фахівців сфери туризму до екскурсійної діяльності та

формування навичок професійної взаємодії з ними. Уважаємо, що зазначені

напрями науково-дослідницької діяльності можуть слугувати орієнтиром для

подальших наукових пошуків С.Г. Літовки-Деменіної.

Є всі підстави класифікувати дисертаційне дослідження Світлани

Григорівни Літовки-Деменіної як завершене теоретико-експериментальне

дослідження, що містить нові наукові положення, має певне теоретичне та

практичне значення.

Результати проведеного дослідження дають підставу вважати, що

визначені завдання реалізовано, мету досягнуто, сукупність отриманих

наукових положень має певне значення для теорії і методики професійної

освіти. Однак, проведене дослідження, не позбавлене недоліків, тому

вважаємо за необхідне надати зауваження, які виникли в процесі

опрацювання матеріалу кандидатської дисертації Світлани Григорівни

Літовки-Деменіної:

1. У пункті 1.1, на підставі викладеного матеріалу, слід було ббільш

чітко визначити тенденції розвитку туризму в Україні як сфери науково-

практичної діяльності.

2. Матеріали пункту 1.2 слід було доповнити відомостями щодо стану

підготовки фахівців сфери туризму саме до екскурсійної діяльності, як це

зазначено у назві цього пункту.

3. Теоретичний аспект дослідження виглядав би переконливіше, якби

дисертанткою більше уваги було приділено обґрунтуванню його понятійно-

термінологічного апарату.

4. У дослідженні бракує аналізу праць зарубіжних науковців, а також

аналізу зарубіжного досвіду підготовки майбутніх фахівців сфери туризму до

екскурсійної діяльності.

5. Аналіз навчальних планів вищих навчальних закладів щодо

підготовки бакалаврів з туризму був би більш інформативним, якщо данні

було оформлено у вигляді таблиці.

6. Дослідницею зазначено, що в основу проектування моделі,

відповідно до її мети і завдань, покладались такі підходи: амеологічний,

аксіологічний, гуманістичний, діяльнісний, гуманістичний,

компетентністний, контекстний, особистістно-орієнтований і системний.

Викликає сумнів доцільність використання такої кількості підходів, адже

чітко не простежується їх функція як методологічної основи моделі

формування готовності майбутніх фахівців сфери туризму до екскурсійної

діяльності.

7. У моделіформування готовності майбутніх фахівців сфери туризму

до екскурсійної діяльності згадується лише один вид практики - виробнича

на четвертому курсі. На нашу думку, тут має бути задіяна і навчальна

практика, адже формування готовності майбутніх фахівців до екскурсійної

Д І Я Л Ь Н О С Т І починається, згідно з розробленою дослідницею моделлю. В Ж С з

угого курсу, на якому, як правило, і планується цей вид практики.

8. На жаль, робота не позбавлена помилок редакційного характеру.

Проте висловлені зауваження не впливають на загальний позитивний

висновок щодо рецензованої роботи. Дисертація на тему «Формування

готовності майбутніх фахівців сфери туризму до екскурсійної діяльності в

процесі професійній підготовки» повністю відповідає вимогам «Порядку

присудження наукових ступенів», затвердженого Постановою Кабінету

Міністрів України від 24.07.2013 р. № 567 (зі змінами), а її автор - Світлана

Григорівна Літовка-Деменіна - заслуговує присудження їй наукового ступеня

кандидата педагогічних наук за спеціальністю 13.00.04 - теорія і методика

професійної освіти.
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